山 西 省 教 育 厅

晋教职成函〔2023〕101 号

山西省教育厅关于公布

职业教育示范性虚拟仿真实训基地

培育项目名单的通知

各市教育局，各高职学校、省属中职学校:

根据《山西省教育厅关于开展职业教育示范性虚拟仿真实

训基地建设工作的通知》（晋教职成函〔2023〕41 号）精神，

经各职业学校自主申报、专家审查、省级审核等工作程序，认

定山西省职业教育示范性虚拟仿真实训基地培育项目 63 个，

其中职业本科 2 个、高职 27、中职 34 个。现将培育项目名单

予以公布（见附件）。

各地各校要高度重视虚拟仿真实训基地建设，落实《职业

教育示范性虚拟仿真实训基地建设指南》要求，加强政策支持

和经费保障，以社会和市场需求为导向，创新校企共建、协同

创新，动员各方力量支持项目建设，持续深化实践教学模式改

- 2 -

革和数字化改革，为提升技术技能人才培养质量发挥好示范引

领作用。

附件：职业教育示范性虚拟仿真实训基地培育项目名单

山西省教育厅

2023 年 12 月 27 日

（此件主动公开）

- 3 -

附件

职业教育示范性虚拟仿真实训基地培育项目名单

职业本科学校

序号 院校名称 职业教育虚拟仿真实训基地名称

1 山西工程科技职业大学 山西工程科技职业大学公共虚拟仿真实训基地

2 运城职业技术大学 煤矿安全虚拟仿真实训基地

高职学校

序号 院校名称 职业教育虚拟仿真实训基地名称

1 山西金融职业学院 虚拟仿真跨专业综合实训基地

2 山西林业职业技术学院 森林消防虚拟仿真实训基地

3 山西水利职业技术学院 水利水电建设工程与管理职业教育示范性虚拟仿真实训基地

4 山西职业技术学院 数字商贸虚拟仿真实训基地

5 山西药科职业学院 智慧医药大健康虚拟仿真实训基地建

6 山西铁道职业技术学院 职业教育虚拟仿真实训基地—轨道交通综合实训基地

7 山西卫生健康职业学院 医学技术虚拟仿真实训室

8 山西艺术职业学院 未来数字影像技术实训平台

9 山西工程职业学院 钢铁智能冶金技术职业教育虚拟仿真实训基地

10 山西财贸职业技术学院 “智创生态”虚拟仿真实训基地

11 山西管理职业学院 物联网与大数据虚拟仿真实训基地

12 太原城市职业技术学院 智能制造及新能源汽车虚拟仿真实训基地

13 太原旅游职业学院 旅游交通学院实习实训中心

14 晋中职业技术学院 畜牧兽医专业群虚拟仿真实训基地

15 临汾职业技术学院 智能制造虚拟仿真实训基地

16 忻州职业技术学院 医学影像虚拟仿真实训室

17 运城幼儿师范高等专科学校 河东文化数字非遗虚拟仿真实训基地

18 长治职业技术学院 综合虚拟实训基地

19 山西青年职业学院 智慧艺术设计与数字孪生虚拟仿真实训基地

20 山西通用航空职业技术学院 通用航空示范性虚拟仿真实训基地

- 4 -

21 大同师范高等专科学校 旅游英语虚拟现实应用虚拟仿真实训基地

22 潞安职业技术学院 化工技术虚拟仿真实训基地

23 运城师范高等专科学校 新一代信息技术职业教育示范性虚拟仿真实训基地

24 山西同文职业技术学院 医学影像技术虚拟仿真实训基地

25 山西机电职业技术学院 山西机电智能制造虚拟仿真实训基地

26 山西经贸职业学院 智能+ICT 专业群示范性虚拟仿真实训基地

27 山西省财政税务专科学校 数智文旅虚拟仿真实训基地

中职学校

序号 院校名称 职业教育虚拟仿真实训基地名称

1 山西省城乡建设学校 智慧建造虚拟仿真实训基地

2 山西省畜牧普医学校 畜禽生产技术专业虚拟仿真实训中心

3 山西省工业管理学校 智能制造虚拟仿真实训基地

4 山西省特殊教育中等专业学校 中医推拿虚拟仿真实训基地

5 洪洞县职业中学 智能控制仿真实训室

6 吉县职业中学 农产品贮藏与加工专业虚拟仿真实训基地

7 曲沃县中等职业技术学校 新能源汽车虚拟仿真实训基地

8 乡宁县职业中学 新能源汽车虚拟仿真实训基地

9 山西省临汾警察学校 青少年普法、预防犯罪虚拟仿真实训基地

10 侯马市职业中专学校 智能制造专业虚拟仿真实训基地

11 芮城县第一职业学校 人工智能公共虚拟仿真实训基地

12 运城市机电工程学校 汽车运用与维修专业（新能源汽车）虚拟仿真实训中心

13 垣曲县高级职业中学 新能源汽车虚拟仿真实训基地

14 晋中市职业中专学校 工业机器人专业群虚拟仿真实训基地

15 晋中市太谷区职业中学校 绿色玛钢—装备智能制造虚拟仿真实训基地

16 介休市职业中学 智能制造综合虚拟仿真实训基地

17 晋中市卫生学校 护理专业虚拟仿真实训基地

18 山西省祁县职业高级中学 玻璃器皿制作专业职业教育虚拟仿真实训基地

19 昔阳县高级职业中学校 电子电器运用与维修虚拟仿真实训基地建设项目

20 阳城县职业高级中学校
机电工程与交通能源专业群

职业教育示范性虚拟仿真实训基地

21 陵川县职业中学校 老年人服务与管理专业虚拟仿真实训基地

- 5 -

22 河曲县职业教育中心 机电技术应用专业虚拟仿真实训基地

23 忻州市第一职业中学 智能制造+智慧旅游虚拟仿真实训基地

24 孝义市职业教育中心 油气储运专业虚拟仿真实训基地

25 山西徐特立高级职业中学 建筑工程施工虚拟仿真实训基地

26 中阳县职业中学校 机电技术应用虚拟仿真实训基地

27 汾阳市高级职业中学 旅游服务与管理专业虚拟仿真实训基地

28 华北机电学校 机器人技术应用虚拟仿真应用实训中心

29 襄垣县职业技术学校 装备制造专业群仿真基地

30 山西省长治卫生学校 护理虚拟仿真实训基地

31 大同市第一高级职业中学校 大同第一高级职业中学校职业教育虚拟仿真实训基地建设

32 大同市云州区职业技术学校 旅游服务与管理虚拟仿真实训基地

33 大同市卫生学校 护理专业虚拟仿真实训基地建设方案

34 太原市交通学校 汽修虚拟仿真实训基地